


S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1

ú v o d1 1

Tento způsob léta si s námi zatím hezky pohrává. Dva dny funíme vedrem a zby-
tek týdne sušíme paraplata nebo navlékáme tlusté svetry. Jsme ovšem na za-
čátku léta, na začátku prázdnin a tudíž v naději, že bude líp. A tak v této uvolněné
době Vám nabízíme trochu čtení.

V tomto – již 62. čísle – naleznete spoustu informací o tom, co se stalo a co se
chystá v blízké době v našem městě. Mimo to si přečtete o současnosti i minu-
losti Solnice. V oddíle „Z historie“ naleznete převzatý článek z MF DNES autora
Petra Broulíka. Je moc zajímavě napsán a soudíme, že by si ho mělo přečíst co
nejvíce občanů Solnice.

Doufáme, že Vás nové číslo „Solnického zpravodaje“ zaujme a že se s Vámi bu-
deme setkávat i nadále.

Jana Součková



2 w w w . s o l n i c e . c z

o B S A H1 1

Zpráva ze zastupitelstva ................................................................................................... str. 2
Jak jsme volili ........................................................................................................................ str. 4
Hasiči .................................................................................................................................... str. 5
Základní škola ...................................................................................................................... str. 6
Sociální služby ..................................................................................................................... str. 9
Střelecký oddíl Solnice ..................................................................................................... str. 10
Ohlédnutí za SSS .............................................................................................................. str. 11
Kalendář akcí ..................................................................................................................... str. 12
Společenská kronika ......................................................................................................... str. 16

Z P R Á v Y Z E Z A S T U P I T E L S T v A1 1

13. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 30. března 2009 od
17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.

Přítomno: 14 členů zastupitelstva města
Omluven: p. Miroslav Zeman
Dále bylo přítomno: 7 občanů

Z programu:
� Majetkové záležitosti města

– Zpráva o přezkoumání hospodaření města za rok 2008 a závěrečný účet města
za rok 2008

– Rozpočet města na rok 2009
– Výhledový rozpočet města do roku 2011
– Inventarizace 2008
– Příspěvek na fasádu

� Různé
– Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 2008
– Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2008
– Odměny neuvolněným členům zastupitelstva

� Diskuse, usnesení, závěr



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 3

Z usnesení:

Zastupitelstvo města schvaluje :
� Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Města Solnice za rok 2008 a závěrečný

účet města za rok 2008 a to bez výhrad
� Rozpočet města na rok 2009 dle přílohy č. 2
� Výhledový rozpočet města do roku 2011 dle přílohy č. 3
� Přijaté a vydané dotace dle přílohy č. 1
� Zprávu o stavu městských lesů a hospodaření v nich v roce 2008
� Příspěvek na provedení fasády domu č.p. 23 v Solnici ve výši 7.200,- Kč
� Zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2008
� Zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2008
� Měsíční odměny neuvolněným zastupitelům města dle nařízení vlády č. 20/2009 Sb.

Ve výši dle přílohy č. 4

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
� Kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č.11/2008 a 12/2009, bez při-

pomínek
� Informaci o projektovém záměru fotovoltaické elektrárny v Solnici
� Informaci o průmyslové zóně Solnice - Kvasiny

Zastupitelstvo města pověřuje:
� Radu města v jednáních o dalším postupu připravované akce fotovoltaická elektrárna

v Solnici
� Radu města v jednáních o koupi zbytkových pozemků na obchvatu II/321

Dovolujeme si občany informovat, že Město Solnice získalo ocenění za 2. místo v soutěži
„Čistá obec“ za rok 2008 v kategorii obcí 500 – 5000 obyvatel v rámci krajského pro-
jektu „Čistá obec, čisté město, čistý kraj.“ Hlavními soutěžními kritérii je celková výtěž-
nost papíru, plastů, skla i nebezpečného odpadu v přepočtu na jednoho obyvatele obce,
dále pak obsloužený objem nádob a pytlů pro sběr.

Na slavnostním vyhlášení výsledků soutěže obdrželo Město Solnice odměnu ve výši
70.000,- Kč, které budou účelově využity na úhradu nákladů spojených s oblastí naklá-
dání s odpady příp. další ochrany životního prostředí.



4 w w w . s o l n i c e . c z

v o L B Y1 1

Jak jsme volili - volby do Evropského parlamentu

Okrsek: Solnice Ještětice

okrsky voliči vydané
obálky

odevzdané
obálky

platné
hlasy účast v %

2 1707 439 439 439 25,72

číslo strana – název hlasy %

1 Libertas,cz 2 0,45

2 KDU-ČSL 33 7,51

3 Věci veřejné 10 2,27

4 ODS 145 33,02

5 Suverenita 19 4,32

6 Volte pr.blok-Cibulka 5 1,13

7 Sdruž.pro republiku 7 1,59

8 ČSNSocialistická 1 0,22

9 Evropská dem.strana 8 1,82

10 Strana svobodných dem. 0 0

11 Dem. Strana zelených 6 1,36

12 ČSNS 1 0,22

13 Národní strana 0 0

14 SDŽ 5 1,13

15 Humanistická strana 1 0,22

16 Moravané 0 0

17 Spojení demokraté 1 0,22

číslo strana – název hlasy %

18 Liberálové.CZ 0 0

19 Strana dem. a svobody 0 0

20
Nejen has. a živ.
s uč do Ev.

2 0,45

21 KSČM 58 13,21

22
Star. s nez. – Vaše
alternativa

6 1,36

23 Str. svobodných občanů 3 0,68

24 SNK Evrop. demokraté 32 7,28

25 Balbínova poetická str. 1 0,22

26 Strana zelených 2 0,45

27 Koruna Česká 0 0

28 Lidé a Politika 0 0

29 Str. soukromníků ČR 1 0,22

30 Zelení 0 0

31 Dělnická strana 4 0,91

32 Nezávislí 1 0,22

33 ČSSD 85 19,36



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 5

H A S I č I1 1

Medaili hasičů dostal i starosta

Ministr vnitra Ivan Langer a generální ředitel Hasičského záchranného sboru České
republiky (HZS ČR) genmjr. Miroslav Štěpán dne 7. května 2009 na Trojském zámku
v Praze, u příležitosti státního svátku Dne vítězství, předali celkem 46 ocenění HZS ČR.

Mezi oceněnými byli také dva sta-
rostové měst Královéhradeckého
kraje a ředitel Hasičského záchran-
ného sboru Královéhradeckého kraje
– územní odbor Rychnov nad Kně-
žnou. Při slavnostním setkání byly
předány tři medaile Za statečnost, tři
plakety HZS ČR, 24 osobnostem byla
udělena medaile Za zásluhy o bez-
pečnost a 16 osobností převzalo
Čestnou medaili HZS ČR.

Čestnou medaili HZS ČR převzal
i starosta Města Solnice Ladislav Ku-
bíček za výbornou spolupráci s Hasič-
ským záchranným sborem Králové-

hradeckého kraje – územním odborem Rychnov nad Kněžnou. Starosta Ladislav Kubíček
je členem mezirezortní komise pro realizaci investic vyvolaných rozšířením průmyslové
zóny Solnice – Kvasiny, kde aktivně prosazuje zájmy Hasičského záchranného sboru Krá-
lovéhradeckého kraje.

Medaili Za zásluhy o bezpečnost převzal i ředitel Hasičského záchranného sboru Králo-
véhradeckého kraje – územního odboru Rychnov nad Kněžnou plk. Jiří Oberreiter. Ředitel
územního odboru Rychnov nad Kněžnou Jiří Oberreiter je profesionálním hasičem již
37 let. Zasloužil se o rozvoj požárních stanic v Rychnově nad Kněžnou a Dobrušce
a v rámci okresu Rychnov nad Kněžnou se zasloužil o zvýšení kreditu profesionálních
i dobrovolných hasičů u široké veřejnosti. Poslední čtyři roky se velmi intenzivně věnoval
přípravě na realizaci výstavby nové požární stanice v Rychnově nad Kněžnou, která se za-
čala stavět v letošním roce.

Por. Martina Žahourková
tisková mluvčí
HZS ČR Královéhradeckého kraje



6 w w w . s o l n i c e . c z

N A Š E L E S Y1 1

Projektové vyučování na 1. stupni ZŠ Solnice

V průběhu právě uplynulého školního roku se na prvním stupni uskutečnilo několik dnů
ve znamení projektového vyučování. Tato „zážitková výuka“ vzbuzuje u dětí mimořádnou
chuť do práce.

Žáci se sami podílí na obohacení celého vyučování. Do školy nosí různé pomůcky jako
např. knihy, hmotné předměty, ale i výrobky, na jejichž zhotovení se sami podílí.

Velký úspěch sklidil první říjnový projekt pod názvem „Den zvířat“. Snahou bylo rozvíjet
u dětí kladný vztah ke zvířátkům a připomenout si, jak o ně pečovat. Žáci se na toto téma
účastnili výukového programu v Domě dětí v Rychnově nad Kněžnou. Zde měli možnost
živě se setkat s domácími mazlíčky.

V tomtéž měsíci byl také pro děti připraven „Barevný týden“. Žáci dané třídy docházeli
do školy v jedné podzimní barvě, což bylo jejich stmelujícím prvkem. Vše bylo ukončeno dis-
kotékou a vyhodnocením soutěže „Podzimiriáda“, do které se mohl zapojit každý žák školy.
Podmínkou bylo dodání vlastnoručně zhotoveného výrobku z přírodnin. K vidění byly
opravdu skvělé práce, které nám dokázaly, jak tvořivá je dnešní mladá generace.

Mimořádný ohlas mezi žactvem si zasloužil „Den tolerance“, během kterého si chlapci
a děvčata vyzkoušeli formou her jaké to je žít s určitým typem postižení. Zhlédli pod od-
borným vedením ukázku canisterapie se psem, podíleli se na přípravě míchaných nápojů
společně s dívkami z restaurace „Láry fáry“. Snahou bylo u dětí navodit smysl pro vzá-
jemnou pomoc jeden druhému.

„Adventní den“ v prosinci přinesl správnou vánoční atmosféru. Připomenul nejznámější
zvyky, které se po staletí tradují v tomto období snad v každé rodině. Jedním z nich je
i příprava různých dárečků pro své nejbližší. A to si učitelé dali za úkol. Na zhotovení dárků
byl využit rozličný materiál. Děti samy se rozhodly, zda-li nabídnou svá „umělecká dílka“ ve-
řejnosti na prodejní výstavě anebo jimi obdarují toho, na kom jim nejvíce záleží.

Všichni víme, že nudu zahání kniha. V dnešním „počítačovém světě“ již tomu tak u většiny
dětí není. A to jsme chtěli pozměnit týdenním „Projektem knihy“. Děti si vzájemně před-
stavovaly své oblíbené knihy, vyprávěly o nich a poznávaly nejznámější české ilustrátory.

Knížka dělala společnost i každému účastníku „školního nocování“, které proběhlo ve
dvou etapách a z něhož si každý odnesl spoustu pěkných zážitků. Určitě nechybělo ani se-
známení s novými kamarády.

Dubnový „Den zdraví“ rozvíjel u žáků přísloví „V zdravém těle zdravý duch“. Proto se
sportovalo, pobývalo ve volné přírodě, hovořilo o hygieně našeho těla a zdravě se jedlo.
Na přípravě pokrmů se samozřejmě podílely děti. Nezapomnělo se ani na ochranu přírody
a na oživení zásad správného třídění odpadků. Všichni se shodli na tom, že chtějí být ob-
klopeni čistou přírodou.

Tečku za vším udělal poslední projekt „Voda – základ života“ konaný v červnu. Opět
jsme měli možnost setkat se s pedagogickými pracovníky z „Déčka“. Ale tentokrát přijeli
oni za námi.

Mgr. Jana Hanusová



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 7

ohlédnutí za školním rokem 2008-2009 v solnické základní škole

Školní rok 2008-2009 právě skončil a děti odešly na vytoužené dvouměsíční prázdniny.
Třicet sedm jich povinnou školní docházku již ukončilo a po prázdninách bude pokračovat
na některé střední škole.

Jaký byl uplynulý školní rok? Jistě máme co zlepšovat, ale můžeme se určitě pochlubit
výsledky našich žáků v okresních soutěžích. Posuďte sami.

Sportovní soutěže
V přespolním běhu (1.10.2008) obsadilo družstvo dívek ve složení Nikola Pluhařová, Jana
Hovorková, Martina Revúsová, Soňa Peterová, Tereza Martinková a Marcela Pluhařová 2.
místo s postupem do krajského kola.
V jednotlivcích obsadil 1. místo Jaroslav Hlavsa ze 6. ročníku.
26.11.2008 se konal v Rokytnici v O.h. Okresní přebor žactva v sálové kopané, kterého
se zúčastnili i naši chlapci Petr Trnka, Miroslav Mertlík, Michal Vaněk, Michal Švorc, Vojtěch
Pavel, Lukáš Cink, Radek Zahradník, Tomáš Zahradník a Ondřej Stieber. Také vybojovali
druhé místo.
A ještě jednou kopaná. Okresní kolo v sálové kopané mladších žáků se uskutečnilo ve Vo-
děradech a naši hoši skončili třetí. Školu reprezentovali Jan Bulušek, Patrik Hovorka, Jan
Jedlinský, Matěj Vašata, Martin Nosek, Jaroslav Hlavsa, Tomáš Drašnar, Dušan Fenyk a Da-
niel Novák.
Velmi dobře si vedli i žáci z 1. stupně na atletických závodech v Kvasinách. Děvčata Nikola
Kubíčková, Nikol Zimová, Jitka Šte`ová a Denisa Dunajčáková ze 3. a 4. ročníku vybojo-
vala celkově 2. místo, chlapci Miroslav Seidl, Lukáš Bednář, Ladislav Najman a Matěj Von-
dráček byli třetí. Z jednotlivců si nejlépe vedl Miroslav Seidl, obsadil 1. místo. Blahopřání
patří i našim nejmladším závodníkům. 1. místo získali Lucie Spěváčková, Jakub Šabata,
Kateřina Kratochvílová, Michal Kos, na 2. místě se v jednotlivcích umístila Tereza Štěr-
bová. Miroslav Seidl zabodoval i v okresním kole atletického trojboje v Kostelci n. O. skon-
čil třetí.

Umělecké soutěže
Již tradičně vysílá naše škola svoje želízka do známé pěvecké soutěže jednotlivců s ná-
zvem Karlovarský skřivánek, která dostala název podle města, kde se každoročně koná ce-
lostátní kolo této soutěže. I v letošním roce si dvě naše žákyně, Jitka Šte`ová a Tereza
Netíková ze 4. ročníku, vybojovaly možnost v Karlových Varech zpívat.
V oblastním kole v Opočně obě vybojovaly 1. místo s postupem do celostátního kola,
2. místo zde obsadila Tereza Biedermanová ze 3. ročníku.

Velmi úspěšné byly naše žákyně i v recitační soutěži. V okresním kole v Rychnově n. Kn.
získala Nikol Zimová ze 3. třídy 1. místo s postupem do krajského kola v mladší katego-
rii, ve starší kategorii získala taktéž 1. místo s postupem do krajského kola Tereza Netí-
ková ze 4. třídy.



8 w w w . s o l n i c e . c z

K umění patří i tanec a taneční kroužek se již tradičně účastní různých tanečních vystou-
pení a soutěží. V tomto školním roce se vedle několika veřejných vystoupení tanečníci zú-
častnili i dvou tanečních soutěží. V soutěži Dobrušské sluníčko obsadili 2. místo, v soutěži
Pohořský střevíček 3. místo. Mezi úspěšné tanečníky patří Michaela Mičíková, Gabriela
Mičíková, Andrea Kozlová, Nikola Kubíčková, Tereza Kubíčková, Romana Kopecká, Petra
Krsková, Andrea Ehlová, Aneta Šulcová, Aneta Kunertová, Michaela Plašilová, Eliška Jar-
kovská, Natálie Tomková, Dagmar Hlaváčková, Petra Dostálková, Sabina Sejkorová, Šárka
Holmanová, Veronika Šklíbová a Kristýna Ehlová.

Naukové soutěže
Okresní kolo zeměpisné olympiády se konalo 18.3. v Rychnově n. Kn. a dva naši žáci si
vedli výborně. V kategorii 6. ročníků se na 3. místě díky svým výsledkům umístil Martin Šte-
fek, 1. místo s postupem do krajského kola obsadil Pavel Kubíček. V krajském kole v Hradci
Králové vybojoval ve velké konkurenci 7. místo.

Barvy školy hájili ve velké konku-
renci 15 družstev i chlapci 5. roč-
níku Ondřej Káda, Jan Nástraha a
Dominik Říha v naukové soutěži
Co vím o lese. Ta se konala
v květnu v České Skalici a hoši
nám udělali velkou radost, pro-
tože se umístili na příčce nej-
vyšší.
Poděkování zaslouží i děvčata
z 8. ročníku Iva Rýdlová, Anežka
Kádová, Petra Pavlová a Tereza
Martinková. Ta reprezentovala
školu na Globe games ve Stříbře,
hrách škol zapojených do pro-
jektu Globe. Nejednalo se sice
o soutěž o nejlepší družstvo, ale
děvčata zde prezentvala školu a
obhajovala výsledky své práce.

Všem žákům blahopřeji k dosaženým výsledkům a děkuji za vynikající reprezentaci školy.
Děkuji i všem vyučujícím, kteří žáky do soutěží připravovali.

Mgr. Hana Jakubcová



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 9

S o c I Á L N í S L U ž B Y1 1

Vážení občané Solnice a Ještětic,

již dva roky naše společnost Sociální
služby města Rychnova nad Kněžnou po-
skytují pro Vaše občany, hlavně seniory
a zdravotně postižené, sociální služby
v nejrůznějším rozsahu. Pro lepší infor-
movanost občanů některých skupin
chceme připomenout, co vše se pod po-
jmem „sociální služby“ skrývá:
� Pečovatelská služba - pečovatelka po-

může zajistit chod Vaší domácnosti
(uklidí, nakoupí, vypere, vyžehlí, pos-
tará se o oběd, doprovodí k lékaři
apod.). Mezi další služby patří pomoc rodinným příslušníkům zvládnout péči o blízkou
osobu (pohlídá klienta, nakrmí, vykoupe, doprovodí klienta na procházku apod.)

� Denní stacionář – zajišťujeme svoz a rozvoz klientů do „Domovinky“ v Rychnově nad
Kněžnou, kde je blízké osobě poskytována péče v době Vaší nepřítomnosti doma.

� Domácí zdravotní péče – kvalifikované zdravotní sestry u Vás doma poskytnou po-
třebnou zdravotní službu (aplikace injekcí, převazy, odběry krve, rehabilitace apod.)

� Půjčovna kompenzačních pomůcek – na dobu nezbytně nutnou zapůjčíme tomu, kdo
potřebuje kompenzační pomůcky (lůžko se zábranami a s hrazdou, WC křeslo, invalidní
vozík, chodítka apod.)

V červenci 2007, kdy Sociální služby měs-
ta Rychnova nad Kněžnou zahájily poskyto-
vání výše uvedených služeb, využívalo jich
dvacet šest Vašich spoluobčanů. V současné
době vyhledává naši pomoc již třicet sedm
klientů.

Neostýchejte se přijít za námi, svěřit se se
svými problémy a požádat o naši pomoc.

Zastupitelé ve Vašich obcích se snaží pro-
střednictvím Sociálních služeb města Rych-
nova nad Kněžnou zajistit potřebným

seniorům a zdravotně postiženým dostupnost našich služeb.
Neváhejte kontaktovat pracovnici Sociálních služeb města Rychnova nad Kněžnou ve

Vašich obcích na telefonním čísle 724784182 nebo kteréhokoliv jiného pracovníka Soci-
álních služeb města Rychnova nad Kněžnou.

Sociální služby města Rychnova n. Kn.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

S P o R T o v N í S T ř E L c I1 1

Sportovní střelci Solnice

Dne 5. dubna 2009 se v Brně konalo Mistrovství republiky žáků ve vzduchové pušce
30 ran vleže. Účast na mistrovství si vystříleli dva naši střelci, Aleš Poláček a Robert Dolejší.
Aleš Poláček v mladší kategorii do 12 let si vystřílel titul mistra republiky výsledkem 299
bodů a byl členem vítězného družstva za Královéhradecký kraj za mladší žáky.

Robert Dolejší ve starší kategorii 13 – 14 let měl velkou smůlu. Po dvaceti devíti čistých
desítkách si poslední třicátou ránu střelil devítku, výsledek 299 bodů. Tento výsledek měli
ještě tři střelci. Při shodnosti výsledků se porovnávají desetiranné položky, hodnotí se od
konce. Toto Roberta posunulo až na 4 místo. Vítěz měl desetiranné položky 99 – 100 – 100,
druzí dva 100 – 99 – 100 a Robert 100 – 100 – 99. Robert byl též členem družstva za Krá-
lovéhradecký kraj starších žáků a toto družstvo se umístilo na 3. místě.

Gustav Hartman, trenér střelců



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 1

S o L N I c k Á S o L N Á S T E Z k A1 1

VXXXVII. ročník SSS - 6.6.2009

I přes nepříznivou předpověď sobotního počasí se letošního, již 37. ročníku turistického
pochodu Solnickou solnou stezkou, zúčastnilo 355 lidí (z toho 261 pěších, 71 cyklistů a 23
pořadatelů).

Počasí nám však vyšlo! Na trasy, kromě nejkratší, byli účastníci vyváženi autobusy do
atraktivního prostředí Orlických hor. O tom, že byly trasy atraktivní svědčilo i hodnocení pří-
chozích v cíli pochodu.

Na trase nejdelší (28 km) šlo 22 lidí, z tohoto počtu pouze dva ze Solnice! Nejvzdáleněj-
šími byli 3 z Přelouče, 1 z Prahy a 1 z Pardubic.

18 km trasu si vybralo 76 účastníků, z toho bylo jen 15 Solničanů! A zase 3 Pražané,
1 z Hronova a 1 z Olomouce!

Nejvyhledávanější trasou byla trasa dlouhá 15 km, absolvovalo ji 74 lidí, z toho 27 ze
Solnice! Na ní jsme mohli přivítat i početné rodinné kolektivy, jako např. Daníčkovy, Rolejč-
kovy, Holubovy, Novákovy, ale i přátele – turisty z Náchoda.

10 km trasu, kterou mohli absolvovat i rodiče s kočárky, navštívilo 48 účastníků. Zde opět
účast zajistili Moravcovi, Hejčlovi, Michálkovi, Rohlenovi, Novotní a Holancovi. A také 22
chovanců z Ústavu soc. péče v Kvasinách, které vždy rádi na této trase přivítáme.

Na nejkratší trase ( 6 km) pochodovalo z celkového počtu 19 i 6 dívek z Ústavu soc. péče
v Rychnově nad Kněžnou, dále rodinné kolektivy – Novákovi z Třebešova, Bekovi ze Solnice
a Simonovi z Tutlek.

Tradičně se zúčastnili i jezdci na koních a několik psů.
Nejstarším účastníkem na 10 km pěší trase byl pan Jaroslav Pavel (1931) ze Solnice, nej-

mladším Martin Holub (nar. 2008).
Na cyklotrase 30 km se vezla i nejmladší účastnice Valerie Součková (nar. 2008) svým ta-

tínkem, organizátorem a vytyčovatelem cyklotras.
Nejstarším účastníkem na cyklotrase (55 km) byl pan Karel Koblása (roč. narození 1944)

z Hrošky.
Poděkování za úspěšnou organizaci XXXVII. ročníku SSS si zaslouží všichni obětaví orga-

nizátoři, kteří zajistili bezchybnou realizaci tohoto pochodu! Odměnou by jim byla i větší
účast místních obyvatel!

Dík patří i starostům – panu Kubíčkovi i panu Ulrichovi za podporu této akce a Ústavu so-
ciální péče v Kvasinách!

Marie Šprincová, za KČT Solnice



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

k A L E N d Á ř A k c í1 1

III. čtvrtletí roku 2009

Červenec
8. července Prodejní akce od 10 hod.
středa – prodej obuvi, textilu, drogerie a spotřebního zboží

– ve Společenském domě v Solnici

Srpen
22. srpna Unesco World Cup a Prima den od 9 hod.
sobota – pořádá Unesco klub Solnice a OS Brouček

– v okolí Společenského domu
– nohejbal, koloběžkiáda, akce VZP, tlučení kohouta, pétanque
– voriáda, chůze na chůdách, modely aut, odpolední silový víceboj
– od 15.00 hodin hudba k poslechu na terase Společenského domu
– od 19.00 hodin diskotéka /70. a 80. léta/
– více na www:ib777.com

Září
4. září Pohádková noc aneb Noční cesta do pohádky od 19 hod.
pátek – na označené trase budou na děti čekat pohádkové bytosti

– společně budou plnit různé úkoly
– start průběžný od 19.00 do 20.30
– za Společenským domem v Solnici
– pořádá OS Brouček
– vstupné: děti 10,- Kč, dospělí 20,- Kč

30. září Josef Alois Náhlovský a Josef Mladý od 19 hod.
středa – klubový pořad

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 23. 9. 2009 na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 150,- Kč

Říjen
12. - 15. října Pohádková noc aneb Noční cesta do pohádky
pondělí – pořádá OS Brouček
až čtvrtek – ve Společenském domě v Solnici

29. října Divadelní představení - Žárlivost od 19 hod.
čtvrtek – hrají: Jana Hlaváčová, Hana Maciuchová, Jitka Moučková

– režie: Luděk Munzar
– ve Společenském domě v Solnici, pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 21.10.2009 na MÚ v pracovní době
– vstupné 140,- / 170,- Kč



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 3

Z H I S T o R I E1 1

Zámeček: šenk U Kamenného stolu

Loni otevřený hotel s restaurací Zámeček patří k hostincům, kde byla dokonce několik
století panská hospoda. A přestože ji všichni znají pod vžitým názvem Zámeček, má ještě
jeden název, k němuž se od loňska hlásí – Hostinec U Kamenného stolu.

Právě zde se v horkém létě roku 1947 na-
táčela stejnojmenná a úspěšná česká kome-
die. Ostatně tuto komedii, kterou má rád
Zdeněk Svěrák, připomínají v restauraci Záme-
ček záběry na stěnách lokálu. Na nich jsou
scény s tehdejšími hvězdami Svatoplukem Be-
nešem, Rudolfem Hrušínským, Sašou Rašilo-
vem starším, Stanislavem Neumannem či
Růženou Šlemrovou. Hostinec U Kamenného
stolu se stal před nástupem komunistů
k moci jedním z posledních filmů, který není po-
znamenán ani smítkem socialistické ideologie.

Nikdo tehdy v Solnici netušil, že poté, co odjedou filmaři, bude hostinci zbývat jen šest let
„života“, že v roce 1953 jej stát uzavře a dá k dispozici jako objekt pro zemědělské družstvo.

Ale od smutného konce hostince se vydejme napříč k jeho začátkům. Ty spadají až do
roku 1558, kdy podle historika Jaroslava Lásky bohatý obchodník a měšťan Starého Města
pražského Benjamin z Vlkanova koupil velké někdejší panství Skuhrov, Nový Hrad a Hlodný
a hledal místo pro nové sídlo. Koupil proto v roce 1559 v Solnici nad náměstím u horní brány
statek a dům. Ty nechal zbořit a na jejich místě postavil nový dům, podobný tvrzi a zámečku.
Jeho potomci ho obývali do konfiskace po Bílé Hoře, pak zámeček pustl a chátral. Už tehdy
v něm byl pivovar, ale hospoda ne. V roce 1683 koupil zámeček Jan Kornel z Coenenz a ne-
chal jej velkým nákladem opravit. 23. října 1699 koupili zámeček s dvorečkem, ovčínem, pi-
vovarem, vinopalnou, jednou hospodou nově postavenou, s dvory a vesnicemi karmelitáni.
Protože zámeček nepotřebovali, udělali z něj hospodu, kterou pronajímali. V roce 1749 pak
prodali karmelitáni hospodu primátoru Solnice Augustinu Bekovi za 400 zlatých se vším, co
leží a stojí a s pekárnou.

Historik Jaroslav Láska píše, že Augustin Bek se při koupi musel zavázat, že bude odebí-
rat od karmelitánů kořalku z vrchnostenské pálenky a pivo z pivovaru v nedalekých Kvasi-
nách. Musel také slíbit, že nebude v lokále trpět zhoubnou hru v karty a jiné podobné hry,
nebude mít spolky s pytláky a nebude prodávat pivo v neděli a ve svátek.

V roce 1787 se stal majitelem zámečku Jan Štolovský, který je v podniku jako šenkýř za-
psán ještě v roce 1813. V roce 1841 však šel hostinec do exekučního prodeje a v tomtéž
roce už je jako majitel zapsán v archivech lékař Ignác Suchánek, budoucí purkmistr i starosta
Solnice. Suchánkovi pak vlastní hostinec až do minulého století. Jejich podnik fungoval so-
lidně až do nástupu komunistů. Pamětníci prý vzpomínali, že když se v zámečku tančilo, ne-
bralo to konce. „Když bylo posvícení, tančilo se celý den, a když přišel večer, muzikanti
odtroubili konec zábavy: běžte domů podojit dobytek a večer v devět se opět sejdeme.
A tancovali až do druhého dne do rána,“ říká pamětník Josef Mašek.



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Na zámečku se hrál mariáš i u několika stolů a platil za vyhlášenou hospodu, kam chodil
starosta. Často tam končili v neděli ctění obyvatelé městečka po takzvaném korzování. Fran-
tiškovi Faistovi zase utkvěl z mládí v paměti řezník Štěpán z Ještětic, který přijížděl do hos-
pody s károu taženou koněm. „Kůň čekal před zámečkem. Řezník se opil, a když byl opilý,
naložili ho na kárku, poplácali koně a ten ho sám odvezl domů,“ říká Faist, který pamatuje,
že štamprle kořalky tehdy stálo korunu a že v zámečku se točilo pivo z bývalého pivovaru
v Hradci Králové. A specialita? Raci. V unikátním náhonu pro soustavu mlýnů, které stály
v Solnici a okolí, žila spousta raků. Lidé je nosili do hospod a tam je kuchaři dělali jako spe-
cialitu. „Solnice byla vyhlášena raky. A chytali se na maso, které se nechalo nějakou dobu na
slunci a pak se hodilo do náhonu,“ říká jeden z pamětníků.

Posledním hospodským v zámečku byl Josef Plašil. „K němu jsem chodil jako kluk tátovi
pro pivo,“ říká pamětník Josef Holec, šéf místní pobočky Klubu českých turistů.

V roce 1953 byli majitelé zámečku, manželé Hynek a Aloisie Suchánkovi, odsouzeni lido-
vým soudem jako kulaci. Hynek Suchánek musel na dva a půl roku do vězení, byl odsouzen
k peněžitému trestu 30 tisíc, propadnutí veškerého majetku, ztrátě občanských práv na pět
let a doživotnímu zákazu pobytu na Rychnovsku. Jeho žena dostala stejný trest, jen do vě-
zení šla na rok a půl.

Zámeček získal jako konfiskát místní národní výbor v Solnici. Okresní národní výbor pak
zkonfiskoval 1285 položek, mezi nimi stroje, dobytek, zařízení statku, nábytek, nádobí, cen-
nosti a prádla včetně spodního.

Suchánkovy vystěhovali vykonavatelé komunistické moci na nákladním autě někam ku
Praze. Komunisté převedli v roce 1956 zámeček na JZD Solnice, ale zemědělci ho v roce
1975 vrátili státu. V té době byly v zámečku čtyři byty, v přízemí kanceláře a sklady JZD. Zá-
meček chátrá a z hnojiště vytéká močůvka na veřejnou silnici. V roce 1975 až 1980 nechají
zemědělci zdemolovat hospodářské budovy a sami se ve zdůvodnění demolice přiznávají,
že je řádně neudržovali.

V roce 1980 se objevují úvahy rekonstruovat zámeček na velkokapacitní vyvařovnu nebo
ho zbořit a vystavět místo něj autobusové nádraží. To už dcera manželů Suchánkových Aloi-
sie Obstová podala podnět k vyhlášení zámečku kulturní památkou. Ještě tentýž rok tak
stát učinil.

Komunistický režim vzápětí padl a o dva roky později soudy její rodiče rehabilitovaly a dě-
dicové mohli požádat o restituci zámečku. To se podařilo. V roce 1994 koupila zámeček
společnost Východočeská stavební a počítala už tehdy s tím, že tam udělá hostinec.
Opravdu se to ale podařilo až současnému majiteli Antonínu Vaňkovi a jeho společnosti
Revan.

Právě současný majitel nechal fasádu zámečku ozdobit nápisem Hostinec U Kamenného
stolu a celý vnitřek podniku vyzdobit zvětšenými fotografiemi z nezapomenutelného filmu.

Stále žijí také pamětníci natáčení přepisu veselé knížky rychnovského rodáka Karla Po-
láčka z horkého léta roku 1947 a tvrdí, že se na film dívají pokaždé, když běží v televizi.
František a Eva Faistovi opatrují řadu momentek, na nichž otec Františka Faista zachytil při
natáčení slavné herce, ale i komparsisty z místního ochotnického spolku. Ti v komedii o hos-
tinském, jehož manželka opustila kvůli druhořadému herci a vedení podniku se musí ujmout
dva synovci, kteří spolu nemluví, hrají obyvatele smyšleného lázeňského městečka Džbery
pod Skalou.

Herci bydleli v dramaticky suchém létě 1947 v hotelu v Rychnově nad Kněžnou a některé
scény natáčeli také na Studánce u Rychnova. „Bylo tehdy hrozné vedro, herci se často cho-



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1 5

dili chladit do krámu k dědovi,“ říká Eva Faistová. S pamětníky vyprávějí, že ve filmu hrají
pouze exteriéry zámečku, které byly ještě upravené kulisami umělých keřů.

„Některé vnitřky hostince byly točené v ateliéru. Zámeček trochu olepili a ofešákovali,“
říká pamětník Josef Holec, jehož dědeček byl na zámečku za první republiky nějakou dobu
hospodským. Jeho kamarád Josef Mašek vzpomíná na to, jak s kamarády jako malý kluk
trávil léto s herci. „Svatopluk Beneš a Rudolf Hrušínský, tehdy mladí chlapi, chodili chytat
v řece Bělé pstruhy. Muškařili, ale moc to tenkrát neuměli a jak mrskali prutem, tak jim vlasce
občas uvázly v olších. Tak jsme jim je jako kluci vysvobozovali z větví,“ vzpomíná Josef
Mašek.

Rudolf Hrušínský měl zřejmě na natáčení v Solnici pěkné vzpomínky.
Dcera posledního hostinského zámečku Liduška Plašilová totiž po le-
tech skončila v důchodu ve vrátnici pro herce v Národním divadle
v Praze. A to díky tomu, že se připomněla Rudolfu Hrušínskému, který
hraje v Hostinci U Kamenného stolu jednoho z bratrů. Právě jí slavný
a ceněný herec řekl, že se už nikdy v životě nenajedl tolik žabích ste-
hýnek a pstruhů jako při natáčení v Solnici.

Zato Saša Rašilov zapůsobil na tehdy malé kluky jako nepřístupný
člověk. „Pořád jen chodil po místních a ptal se, jestli nemají nějaké
staré hodiny, cibule nebo jiné starožitnosti. Jednou mu vadilo slunce,
podruhé mraky, furt měl nějaké problémy. Ta role morouse ve filmu ho
úplně vystihuje. Takový byl i mimo natáčení,“ říká František Faist. Josef Mašek vzpomíná, že
Saša Rašilov se po Solnici rád ukazoval v historickém automobilu, v němž ve filmu jedou obě
ústřední dvojice na výlet.

„To Stanislav Neumann byl úplně jiný. Ten si poseděl a poklábosil s ženskými na lavičce.
Většina herců byla skvělá. Když nebylo počasí na natáčení, zahráli si i fotbal. Herci proti Sol-
nici. Nebo uspořádali závody na kole kolem náměstí. Solnice tím filmem žila asi půl roku,“
vzpomíná Josef Mašek.

Josefa Maška dodnes trochu mrzí, že si nemohl jako kluk zahrát ve scéně, v níž kluci ve
filmu běží vítat autobus přijíždějící do fiktivního lázeňského městečka. „Tehdy na to sháněli
filmaři kluky, tak jsme tam taky mazali. Ale mne nevzali, protože jsem nebyl blonďák. Bylo
mi to líto. Ale Zdeněk Rólů a Milan Peců, to jsou kluci, co ve filmu k autobusu běží,“ usmívá
se pamětník, kterému v době natáčení bylo jedenáct let.

Otec Františka Faista dokonce jako jeden z mála solnických ochotníků ve filmu promluví.
„Je to ten chlapík v okně, který křičí hip, hip, když z hostince prchají podivní svatebčané, kteří
tam roztrhnou kulečník,“ říká František Faist.

Hostinec U Kamenného stolu ve Džberech pod Skalou – promiňte – restaurace a hotel Zá-
meček v Solnici u Rychnova nad Kněžnou je opět otevřen. Znovu se v něm po padesáti le-
tech začalo točit pivo, znovu se sem lidé chodí občerstvit. Po přerušené, dvousetpade-
sátileté historii neskončil v zubech lžic bagrů. Naopak. Zůstaly mu i původní klenby a při re-
konstrukci nalezli stavbaři dokonce zachovalý reliéfní nápis. Ten však nikdo neumí rozluštit.
A tak ční z nové výmalby restaurace v Zámečku, aniž by kdokoliv znal jeho obsah.

„Nikdo s tím zatím nehnul. Samozřejmě bychom byli rádi, kdyby nám někdo řekl, co tam
je napsáno,“ ukazuje provozní Zámečku Ingrid Janečková na tajemný, velmi zachovalý nápis.

Petr Broulík, MF DNES



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

S P o L E č E N S k Á k R o N I k A1 1

Narozené děti: úmrtí:
březen: Pavel Červinka, Solnice duben: Jan Hovorka, Solnice
duben: Tereza Janečková, Solnice květen: Otta Čermák, Solnice

Nikola Kumštová, Solnice Miroslav Tošovský, Ještětice
Adriana Klapalová, Solnice Josef Melichar, Solnice
Mia Kimelová, Solnice červen: Hilda Koukolová, Solnice

červen: Tobiáš Kozel

Ať je po celý život provází láska a štěstí!! Čest jejich památce!

vzpomínáme
Dne 2. června 2009 zemřela ve věku nedožitých 88 let naše dlouholetá spolupracovnice,

paní Jarmila Čermáková.
18 let pracovala jako učitelka Mateřské školy ve Skuhrově nad Bělou. Od 1. září 1970

v MŠ v Solnici. V roce 1971 byla jmenována ředitelkou Mateřské školy v Solnici. Tuto funkci
vykonávala až do roku 1978, kdy odešla do důchodu. Do svých 70 let zastupovala v růz-
ných MŠ v okrese Rychnov nad Kněžnou.

Šest let psala kroniku Města Solnice, a to v letech 1980 – 1985.

Její spisovatelské a básnické nadání nejlépe vystihuje poslední zápis ve školní kronice:
Těžko se odchází, od práce, kterou máme rádi,
tak už to je, že přicházejí mladí,
jak život jde, vše nové přináší
a mnoho sebou také odnáší.
Jen vzpomínky nám nechá na vše krásné,
a dětský smích, ten slyším zcela jasně,
to člověk může prožít jenom ve škole,
ty veselé a milé dětské tváře,
a oči upřímné a plné zvláštní záře.

kolektiv pracovnic
Mateřské školy v Solnici

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 6. 2009
Vychází nákladem 800 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2009

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz



EXNER studio, s.r.o.
Sídlo společnosti:
Na Okrouhlíku 1160
500 02 Hradec Králové

Provozovna:
Okružní 341
517 01 Solnice
Tel., fax: 494 596 559
Mobil: 603 218 411

775 718 411

ex
ne
rs
tu
di
o

w w w . e x n e r s t u d i o . c z




